GE_GERICHTE ATAS/326/2025 vom 17. April 2025
GE Cour de justice, 2025-04-17, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_326_2025
FR: GE_GERICHTE ATAS/326/2025 du 17 avril 2025
IT: GE_GERICHTE ATAS/326/2025 del 17 aprile 2025
Regeste
Résumé: La chambre de céans a examiné la façon de déterminer le taux d’activité global
pour un couple, au sens de l’art. 36A al. 4 let. b LPCC, lorsque l’époux émarge à

recevable.
E. 2
Le litige concerne le droit du recourant à des PCFam, plus particulièrement le point de
savoir si son épouse et lui-même atteignaient ensemble un taux d’activité suffisant du 1er
février au 1er août 2024.
E. 3.1
Le canton de Genève prévoit deux types de prestations sociales, en complément ou en
marge des prestations complémentaires prévues par la loi fédérale sur les prestations
complémentaires à l’AVS et à l’AI du 6 octobre 2006 (loi sur les prestations
complémentaires, LPC - RS 831.30), ciblant deux catégories distinctes de bénéficiaires, à
savoir d’une part les personnes âgées, les conjoints ou partenaires enregistrés survivants, les
orphelins et les invalides – bénéficiaires pouvant prétendre le cas échéant au versement de
prestations complémentaires cantonales (art. 1 al. 1 et 2 à 36 LPCC) – et d’autre part, les
familles avec enfant(s) – bénéficiaires pouvant le cas échéant prétendre au versement de
prestations complémentaires familiales (PCFam) (art. 1 al. 2, 36A à 36I LPCC ;
ATAS/1195/2020 du 3 décembre 2020 consid. 5b ; ATAS/802/2019 du 9 septembre 2019
consid. 5). Les PCFam ont été introduites à Genève depuis le 1er novembre 2012 (PL 10600
modifiant la LPCC du 11 février 2011). Elles visent une catégorie de bénéficiaires qui ne
sont pas des rentiers AVS/AI, mais des familles pauvres dont les parents travaillent
(Mémorial du Grand Conseil du 17 décembre 2009 et rapport de commission du 15

l’administration fiscale cantonale, avec des exceptions possibles (let. d) ; et répondent aux
autres conditions prévues par la LPCC (let. e) (al. 1). Pour bénéficier des prestations, le taux
de l’activité lucrative mentionné à l’art. 36A al. 1 let. c LPCC doit être, par année, au
minimum de 40% lorsque le groupe familial comprend une personne adulte et de 90%
lorsque le groupe familial comprend deux personnes adultes (al. 4). Selon l’art. 10 al. 1 du
règlement relatif aux prestations complémentaires familiales, du 27 juin 2012 (RPCFam - J
4 25.04), les personnes au bénéfice d’indemnités journalières couvrant une perte de gain en
cas de maladie, d’accident, de maternité, d’adoption ou de service sont considérées comme
exerçant une activité lucrative salariée au sens de l’art. 36A al. 1 let. c de la loi. Aux termes
de l’art. 12 RPCFam, le taux d’activité des personnes considérées comme exerçant une
activité lucrative, au sens de l’art. 36A al. 4 de la loi et de l’art. 10 du présent règlement,
correspond aux taux d’activité réalisé immédiatement avant la perception des indemnités
pour perte de gain (al. 1). Lorsque le taux d’activité, déterminé selon l’al. 1, est inférieur
aux normes fixées par l’art. 36A al. 4 de la loi, le taux moyen des 6 mois précédant la
perception des indemnités pour perte de gain est pris en considération (al. 2). Dans un arrêt
ATAS/552/2013 du 23 mai 2013, la chambre de céans a relevé que l’art. 12 RPCFam
renvoie à l’art. 36A al. 1 LPCC, lequel se borne à fixer les taux minimaux exigés et définit
le taux d’activité des personnes visées à l’art. 10 RPCFam, soit « les personnes au bénéfice
d’indemnités journalières couvrant une perte de gain en cas de maladie, d’accident, de
maternité, d’adoption ou de service ». Aussi a-t-elle constaté que l’art. 12 RPCFam ne vise
pas les personnes qui reçoivent des indemnités de chômage (cf. consid. 11 de cet arrêt).
E. 3.3
Selon l’art. 36A al. 5 LPCC, aux fins de la présente loi, les personnes qui touchent des
indemnités en application de la loi fédérale sur l’assurance-chômage obligatoire et
l’indemnité en cas d’insolvabilité, du 25 juin 1982 (LACI - RS 837.0), sont assimilées aux
personnes exerçant une activité lucrative. En adoptant l’art. 36A al. 5 LPCC, le législateur a
expressément voulu que les chômeurs puissent prétendre aux PCFam aux mêmes conditions
que les salariés, puisqu’il entendait qu’ils aient également le droit à ces prestations, « dans
la mesure où le taux d’activité antérieur répond aux exigences de l’al. 5 (devenu al. 4 dans
la loi) ». (Projet de loi modifiant la loi sur les prestations complémentaires cantonales, PL
10600. p. 30-31). Or, l’art. 36A al. 4 LPCC prévoit expressément que le taux d’activité doit
atteindre les minima requis sur une année (ATAS/552/2013 précité, consid. 11). Pour
déterminer le taux d’activité de ces personnes, il convient de se baser sur la moyenne des
heures travaillées pendant l’année précédant la perte de l’emploi et non pas sur celle des six
mois précédant
A/3633/2024 - 11/19 - la perception des indemnités de l’assurance-chômage
(ATAS/782/2023 du 9 octobre 2023 consid. 4.2).
E. 3.4
Selon l’art. 11 RPCFam, le taux d’activité lucrative déterminant, exigé par l’art. 36A al. 4
de la loi, est calculé sur une base de 40 heures de travail par semaine (al. 1). Pour un contrat
de travail de durée indéterminée, le taux d’activité en vigueur au moment du dépôt de la

mois évoquée, ce qui correspond à une moyenne mensuelle de 17.08 heures et à un taux
d’activité (insuffisant) de 10.70% (17.08/ 160 heures/mois x 100) –, c’est néanmoins à juste
titre que l’intimé n’a pas fait remonter la période de calcul au 1er août 2023 (pour obtenir
une période de six mois selon l’art. 11 al. 3 RPCFam), vu l’absence de toute activité
lucrative exercée d’août à octobre 2023 dans le cas d’espèce. Se pose en revanche la
question de savoir si, comme le soutien le recourant, il aurait fallu tenir compte du chômage
complet de l’épouse d’août à décembre 2023 ou à tout le moins de novembre à décembre
2023. Comme mentionné ci-dessus (consid. 3.3), pour déterminer le taux d’activité des
personnes au chômage, il est nécessaire de se baser sur la moyenne des heures travaillées
pendant l’année précédant la perte de l’emploi, et non pas sur celle des six mois précédant
la perception des indemnités de l’assurance-chômage (cf. ATAS/552/2013 précité, consid.
11). L’art. 36A al. 5 LPCC n’en fait pas moins dépendre l’assimilation des
A/3633/2024 - 16/19 - chômeurs aux personnes exerçant une activité lucrative à la
condition que ceux-ci touchent des indemnités d’assurance-chômage. Ainsi, cette
assimilation n’a plus lieu d’être en cas d’épuisement du droit à ces indemnités (cf.
ATAS/764/2014 du 24 juin 2014 consid. 7). Vu qu’en l’espèce, l’épouse du recourant a
épuisé son droit aux indemnités d’assurance-chômage en décembre 2023 et que son dossier
auprès de l’OCE a été annulé le 3 janvier 2024, c’est à bon droit que l’intimé a fait
abstraction du taux d’activité de l’épouse, antérieur à la perte de son précédent emploi en
2022, et qu’il a établi son taux d’activité moyen, mois par mois, sur toute la durée du contrat